1. Şeyh Abdullah Ensarî (ö.481/1088)

2. Mevlana Muhammed Şirin (ö.110/729)

3. Mevlana Abdurrahman Molla Camî (ö.898/1493)

4. Mevlana Halid Şehrezurî (ö.1190-1242/1776-1826)

5. Cüneydi Bağdadî (ö. 297/909)

6. İbrahim Gülşenî (ö.940/1533)

7. Ahmet er-Rifâî (ö. 578/1183)

8. Ömer Rûşenî (ö.892/1487)

9. Abdulğanî Nablusî (ö.1143/1731)

10. Ahmet Remzî (ö. 1353/1944)

11. Muhyiddîn Arabî (ö.638/1240)

12. Davud Paşa İdâdîsi Müdürü Ali Rza Efendi28

13. Eski Sivas Valisi Nazım Paşa29

Fark edildiği üzere vefat etmiş, tanınan önemli sufilerin şiirlerine yer verildiği

gibi, o dönemde hala yaşamakta olan şairlerin şiirleri de bulunmaktadır.

c. Hikem-i Sûfiyye

Dergi de yer alan bölümlerden biri de hikem-i sûfiyyedir. Bu bölümde daha

önceki devirlerde yaşayan meşhur sufilerin özlü sözleri bulunmaktadır. Edebiyât-ı

Sûfiyye kısmı kadar geniş bir yer tutmamaktır. Eserin bazı sayılarında30 bu kısma yer

verilmiştir.

Dergi de hikmetli sözleri bulunan mutasavvıflardan bazıları şunlardır:

1. Hakîm Tirmizî (ö. 285/898)

2. Ebu Mansur Abbâdî(ö.547/1152)

28 Yapılan tüm araştırmalara rağmen ölüm tarihine rastlanmamıştır.
29 Yapılan tüm araştırmalara rağmen ölüm tarihine rastlanmamıştır.
30 1., 2., 4., 5., 7., 9., 11., 12., 16., 27., 35.

3. İbrâhîm Havvâs (ö.291/903)

4. Hüseyin b. Mansûr (ö.309/921)

5. Ebû Muhammed İbnü’l-Mürtaiş (ö. 328/939)

6. Ebû Amr Dimeşki (ö. 320/931)

7. Ebû Ya’kup Nehrecûrî (ö.330/941)

8. Ebû Medyen Mağribî (ö.594/1197-98)

9. Ebû Ali Rûzbârî (ö. 322/933)

10. Hamdûn b. Ahmed el-Kassâr (ö.271/884)

11. Bişr Hâfî (ö.227/841)

12. İmâm Zeynelâbidîn (ö.75/693)

d. Ahlâk-ı Sûfiyye

Dergi de üzerinde durulan konulardan biri de ahlâk-ı sûfiyyedir. Şeyh Safvet

Efendi bu konulara geçmeden önce, bölümün yayınlandığı ilk sayıda bir açıklama

yapma ihtiyacı hissetmiştir.

Bu kısımda,

mutasavvıfların birbirleriyle ya da başka alimlerle yaptıkları yazışmalar

bulunmaktadır. Mektuplar Arapça, Farsça ve Osmanlıca olarak yayımlanmıştır.

Birinci mektup Muhyiddîn-i Arabî (ö. 638/1240) tarafından İmam Fahreddîn-

i Râzî (ö. 606/ 1210)’ye48 yazılmıştır. Mektupta genel olarak insanın her zaman

çalışmayı terk etmesinin doğru olmadığı ve çalışıp kendi rızkını kendisinin

kazanması gerektiği hakkındadır. Dergide aslı Arapça olan mektup Osmanlıca’ya

çevrilmiş olarak verilmiştir.

İkinci mektubu İmam Gazâlî (ö. 505/1111) Nizâmülmülk (ö. 484/1092)’e

yazmıştır.49 Nizamülmülk’ün İmam Gazâlî’ye Bağdat Medresesi müderrisliğini teklif

ettiği mektubuna cevap olarak gönderilmiştir. İmam Gazâlî bu daveti reddetmesinin

sebeplerini açıklamıştır.

Üçüncü mektup, Ahmet Gazâlî (ö.520/1126) tarafından Aynü’l-Kudât

Hemedânî (ö.525/1140)’ye50 yazılan “Risâle-i Ayniyye” ismiyle meşhur, uzun bir

mektuptur. Mektup Arapça ve Farsça bölümlerden oluşmaktadır.

Diğer mektup, Mevlana Halid (ö.1242/1826)’in vezirlerden birine51

yazdığıdır. İçinde devlet idaresinde olan kişilerin ne yapması gerektiğiyle ilgili

öğütler bulunmaktadır. Mektup, Arapça’dır.

Sonuncu mektuba gelince, Yahyâ b. Yezîd-i Sûfî52 tarafından İmam Malik b.

Enes (ö. 179/795)’e gönderilmiş ve İmam Malik b. Enes’den de Yahyâ b. Yezîd’e

cevabı53 ulaştırılmıştır. Yahya Yezîd’e İmam Malik’in ipekler giydiği ve olmayacak

kişilerle oturduğu haberi gelmiştir. Mektup, İmam Malik’e nasihat etmek için

yazılmış; İmam Malik’in cevabında ise durumun böyle olmadığı ifade edilmiştir.

Türkçe, Arapça ve Farsça bilmektedir.56

Ağustos 1318’de Urfa İdadisi Farsça ve ahlak dersleri muallimliğine tayin

olmuştur. Teşrinievvel 1324’te bu görevinden ayrılmıştır. Kısa bir süre de Urfa

Bidayet Mahkemesi azalığında bulunmuştur.57

Birinci seçim devresinde 22 Teşrinisani 1324 (1908)’de Urfa Mebusluğuna

seçilmiş ve Meclis-i Mebusan’ın feshi üzerine 5 Kanunisani 1327 (1911)’de

mebusluktan ayrılmıştır. İkinci seçimde ise 30 Mart 1328 (1912)’de tekrar Urfa

Mebusu olmuş fakat 28 Temmuz 1328 (1912)’de Meclis’in feshi nedeniyle

görevinden yine ayrılmak zorunda kalmıştır. Üçüncü seçim 22 Şubat 1329 (1913)’da

55 Sadık Albayrak, Son Devir Osmanlı Uleması, İst. 1981, c. 4-5, s. 254.
56 Sadık Albayrak, age, İst. 1981, c. 4-5, s. 254.
57 Sadık Albayrak, age, İst. 1981, c. 4-5, s.

yine Urfa Mebusu olan Şeyh Safvet 21 Temmuz 1334 (1918)’de memuriyete tayini

nedeniyle mebusluktan ayrılmıştır.58

21 Temmuz 1334’de Meclis-i Meşayih Reisliği’ne tayin olmuştur. 9 Mart

1335 (1919)’te riyasetten ayrılmış ve 12 Teşrinisani 1335 (1920)’te Tetkîk-i Mesahif

ve Müellefât-ı Şer’iyye Meclisi oldu. 20 Eylül 1336 (1921)’da ayrılmış ve 27

Teşrinievvel 1336 (1921)’da tekrar riyasete getirilmiştir.59

23 Temmuz 1338 (1922)’de Darü’l-Hikmeti’l-İslamiyye azalığına naklen

tayin edilmiş, 1 Teşrinisani 1338 (1922)’de memuriyet hizmetlerinden açıkta

kalmıştır.60

11 Ağustos 1339 (1923)’da Urfa milletvekili olarak T.B.M.M.’e girmiş ve 3

Mart 1340 (1924)’da elli üç arkadaşı ile Hilâfetin kaldırılması için kanun teklifi

vermiştir. Kanun teklifinin sebebini, Hüseyin Vassaf kitabında şu ifadelerle açıklamıştır:

“Meclis-i Meşâyıh azası, bana bir tekke meşîhati vermediler diye, âzâ-yı müşarün

ileyhime ızhâr-ı buğz ederek; hatta Ankara’ya gidip, tarikatların ilgası ve tekkelerin

Onun zehirletilerek öldürüldüğü şeklinde bir kanaat de vardır.78

Eserleri arasında, Kenzü’l-İrfan, Mektûbât, Risâle-i Esadiyye, Fatiha-i Şerife

Tercümesi, Tevhid Risâlesi Tercümesi ve Divan’ını sayabiliriz.79

(iii) Musa Kazım

Şeyhülislam Musa Kazım Efendi 1275/1858 de Erzurum’un Tortum

kazasında dünyaya gelmiştir. Babasının ismi İbrahim’dir.80 İlköğrenimini

memleketinde yaptıktan sonra, Nakşibendî Şeyhi Mehmet Efendi’ye81 bağlanmıştır.

Daha sonra, Balıkesir’de yaşayan ağabeyinin, bazı rivayetlere göre amcasının82,

bazılarına göre ise dedesinin83 yanına gelerek eğitimine burada devam etmiştir.

Balıkesir alimlerinden Selahattin Ale’ş-Şuûrî ve Ali Lütfi Efendi’den ders almıştır.

Bir süre sonra da İstanbul’a giderek Kazasker Eşref Efendi ile Hoca Şakir

Efendi’nin derslerini takip ederek 1888’de icazet almaya hak kazanmıştır. O sene

açılan ruûs imtihanını geçerek Fatih Cami’nde talebe okutmaya başladı.84

Muallim Naci (ö. 1310/1893)’ye “Mir’at” Ahmet Mithat Efendi

(ö.1331/1912)’ye ise “Tefsir” okutmuştur. 1901’den 1908’e kadar Mektebi Sultani

(Galatasaray Lisesi)’de Akaid, Darülmuallimin ve Darülfünun’da Mantık ve Fıkıh

77 Hasan Kamil Yılmaz, “Esad Erbîlî”, DİA, İst.

Şeyh Safvet de dergide,

beyannamenin öncesinde ve sonrasında Musa Kazım’ı destekler mahiyette kısa

yazılar yazmıştır.

Said Halim Paşa Kabinesi’nde üçüncü kez şeyhülislam olmuş ve sekiz ay

yirmi altı gün sonra istifa etmiştir. Talat Paşa (ö.1339/1921)’nın 4 Şubat 1917’de

kurduğu kabineye, Hayri Efendi (ö. 1339/1921)’nin teklifi kabul etmemesi üzerine

yine şeyhülislam olarak tayin edilmiş, ayrıca Evkaf Nezareti Vekilliği’ni de

yapmıştır. 8 Ekim 1918 tarihinde İttihat ve Terakki Partisi’nin hükümetten

çekilmesiyle, Musa Kazım da görevinden ayrılmıştır.91

Birinci Dünya Savaşı sonunda yapılan Mondros Mütârekesi döneminde,

2002, s.32; Ali Fuad Türkgeldi, Görüp İşittiklerim, Ank. 1949, s.248-249.

20

(iiii) Mehmet Emin Efendi

Tasavvuf dergisinde “Vazâif-i Sûfiyye, Terbiye, Adl ve Şefkat”93 olmak üzere

üç makalesi bulunan Mehmet Emin Efendi hakkında biz ancak şu bilgilere

rastlayabildik: “1278/1861 tarihinde doğmuştur. Urfa’da bulunan Abbasiye

Medresesi müderrisi iken Şubat 1331/1916 tarihinde Havran Kazası müftüsü

olmuştur.”94

Tasavvuf dergisinin yazarlarından olan Şeyh Rızâeddîn Remzî Rifâî’nin,

Muhammed (Mehmed) Şâkir’in, Şeyh Osmân Efendi’nin, Abdüssamed

Efendi’nin, Ali Fuâd’ın, Süleymân Sâmî’nin, Şeyh Nâcî’nin, Mahmûd Kâmil’in

hayatları hakkında şimdilik herhangi bir bilgiye rastlayamadık..

13 2-4

Şeyh Rızâeddîn
Remzî Rifâî

Dervişlik Nedir? 24 C. Âhir
9 Haziran
22 Haziran

1329
1327
1911

14 2-4

Şeyh Rızâeddîn
Remzî Rifâî

Riyâzet ve Mücâhede 9 Receb
23 Haziran
6 Temmuz

1329
1327
1911

16 4-6

Şeyh Rızâeddîn
Remzî Rifâî

Şerh-i Rumûzât 16 Receb/
30 Haziran/
13 Temmuz

1329/
1327/
1911

17 3-5

Şeyh Rızâeddîn
Remzî Rifâî

Şerh-i Rumûzât
(17. sayıdan devâm)

23 Receb
7 Temmuz
20 Temmuz

1329
1327
1911

18 5-8

Şeyh Rızâeddîn
Remzî Rifâî

Şerh-i Rumûzât
(18. sayıdan devâm)

8 Şa’bân
21 Temmuz
3 Ağustos

1329
1327
1911

20 6-7

Şeyh Rızâeddîn
Remzî Rifâî

Mücâhede-i Havvâs 30 Receb
14 Temmuz
27 Temmuz

25 1-4

Sivas Vâlî-i Sâbık Nâzım
Pâşâ’nın Na‘t-ı Şerîfî

Nâzım Pâşâ 30 Receb
14 Temmuz
27 Temmuz

1329
1327
1911

19 7-8

Sûfiyye ve Tasavvvuf Şeyh Safvet 22 R. Evvel
10 Mart
23 Mart

1329
1327
1911

1 2-5

Sûfiyyede Uzlet veyâhût
Halvet

Haydarîzâde
İbrâhîm
Efendi

16 Receb
30 Haziran
13 Temmuz

1329/
1327/
1911

17 1-3

Şerh-i Rumûzât Şeyh
Rızâeddîn
Remzî Rifâî

16 Receb
30 Haziran
13 Temmuz

1329
1327
1911

17 3-5

Şerh-i Rumûzât
(17. Sayıdan devâm)

Şeyh
Rızâeddîn
Remzî Rifâî

23 Receb
7 Temmuz
20 Temmuz

1329
1327
1911

18 5-8

Şerh-i Rumûzât
(18. Sayıdan devâm)

Şeyh
Rızâeddîn
Remzî Rifâî

MAKALELER YAZARLAR ÇIKTIĞI

AY
(h./r./m.)

ÇIKTIĞI
YIL

(h./r./m.)

SA
YI

S.

İttihâd ve Uhuvvet Şeyh Safvet 29 R. Evvel
17 Mart
30 Mart

1329
1327
1911

2 1-3

Hılfü’l-Füdûl Şeyh Safvet 29 R. Evvel
17 Mart
30 Mart

1329
1327
1911

3-5

Başlıksız Haydarîzâde
İbrâhîm
Efendî

29 R. Evvel
17 Mart
30 Mart

1329/
1327/
1911

5-6

Tasavvuf Şeyh Safvet 29 R. Evvel
17 Mart
30 Mart

1329
1327
1911

6-7

Edebiyât-ı Sûfiyye 29 R. Evvel
17 Mart
30 Mart

1329
1327
1911

7

Letâif-i Sûfiyye 29 R. Evvel
17 Mart
30 Mart

1329
1327
1911

7-8

Hikem-i Sûfiyye 29 R. Evvel
17 Mart
30 Mart

1329
1327
1911

8

Zâyiât-ı Azîme-i
Dîniyyeden